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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

членам фракции 

«Народной партии Казахстана» 
(по списку) 

На № ДЗ-75 от 25 февраля 2021 года 
 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос, оглашенный 24 февраля 2021 года, 

относительно реального роста доходов населения сообщаем, что 

Правительством Республики Казахстан на постоянной основе ведется работа по 

улучшению благосостояния населения. 

Более подробная информация о принимаемых мерах представляется 

согласно приложению.  

Приложение на 4 листах. 

 

 

    Премьер-Министр 

Республики Казахстан                                                                   А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Даулетханова Ж.,  

74-53-71 
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Приложение  

 

Правительством Республики Казахстан на постоянной основе ведется 

работа по улучшению благосостояния и обеспечению роста доходов населения. 

В целях дальнейшего увеличения уровня реальных доходов населения 

рассматривается несколько вариантов увеличения минимальной заработной 

платы (далее - МЗП): первый – повышение МЗП на уровень инфляции; 

второй – установление МЗП в размере 30% от среднемесячной заработной платы;  

третье – возможность привязки МЗП к медианной заработной плате. 

Указанные варианты повлекут за собой дополнительные затраты из 

республиканского бюджета. 

Вместе с тем, с текущего года начинается реализация нового Генерального 

соглашения между Правительством, республиканскими объединениями 

работников и республиканскими объединениями работодателей на 2021-2023 

годы, в рамках реализации которого будет разработана методика установления 

МЗП. 

Порядок определения прожиточного минимума (далее - ПМ) 

регламентирован Законом Республики Казахстан «О минимальных социальных 

стандартах и их гарантиях» и Правилами расчета величины прожиточного 

минимума1 (далее - Правила). 

Фактический уровень ПМ в целом по республике, областям, столицы, 

городам республиканского значения, районам и городам областного значения в 

среднем на душу населения и по основным половозрастным группам 

рассчитывается органами статистики.  

Расчет ПМ осуществляется, исходя из стоимости продовольственной 

корзины, увеличенной на фиксированную долю расходов на минимально 

необходимые непродовольственные товары и услуги (установлена в размере         

45% к стоимости минимальной потребительской корзины). 

Согласно пункту 10 Правил при расчете стоимости продовольственной 

корзины учитываются минимальная величина потребления продуктов и средние 

розничные цены за текущий месяц, в которых уже учтен уровень инфляции.  

По итогам проводимых в стране исследований с привлечением 

международных и национальных экспертов методика определения величины 

ПМ, используемая в Казахстане, признана экспертами Международной 

Организации Труда (далее – МОТ) соответствующей международным 

требованиям. При этом рекомендовано внесение некоторых изменений в состав 

продовольственной корзины и его структуру. Эти меры по совершенствованию 

методики определения ПМ реализуются в два этапа. 

Во-первых, с учетом экономических возможностей страны и в реализацию 

Послания Первого Президента Республики Казахстан народу                               

Казахстана от 31 января 2017 года о необходимости пересмотра ПМ, изменена 

                                                           
1 Совместный приказ и.о. Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 27 июля 

2015 года №623 и и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 31 июля 2015 года  

№ 585 «Об утверждении Правил расчета величины прожиточного минимума и установлении фиксированной 

доли расходов на непродовольственные товары и услуги» 
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структура ПМ.  

Так, доля непродовольственной части ПМ с января 2018 года была 

увеличена с 40% до 45%. При этом продовольственная корзина продолжает 

обеспечивать среднедушевую энергетическую ценность в 2 175 ккал в день.  

Это привело к увеличению величины ПМ с 24 459 тенге в 2017 году до                       

28 284 тенге в 2018 году и благоприятно повлияло на размеры выплат более               

3 млн. граждан. Из республиканского бюджета дополнительно было выделено 

порядка 386 млрд. тенге. 

Во-вторых, в условиях, произошедших за последние годы изменений в 

потреблении населением продуктов питания и специфики наполняемости 

продовольственного рынка страны, с учетом рекомендаций Казахской Академии 

питания, прорабатываются вопросы расширения перечня продовольственных 

товаров с 43 до 51 наименования, увеличения нормы потребления продуктов с 

соответствующим повышением суточной энергетической ценности с 2 175 ккал 

до 2 330 ккал.  По предварительным расчетам это потребует выделения из 

республиканского бюджета дополнительно более 1,1 трлн. тенге. 

Дальнейшие меры по совершенствованию методики определения ПМ 

будут приниматься в рамках реализации Национального плана развития 

Республики Казахстан до 2025 года1, предусматривающего постоянный 

пересмотр величины и структуры ПМ как основы в расчете всех базовых 

социальных выплат от государства. 

В соответствии с действующим пенсионным законодательством пенсия 

включает в себя государственную базовую пенсионную выплату, пенсионные 

выплаты по возрасту и (или) за выслугу лет, а также из единого накопительного 

пенсионного фонда. 

Размер минимальной пенсии в соответствии с Законом  

«О республиканском бюджете» (далее – Закон) составляет 43 272 тенге, а с учетом 

минимального размера базовой пенсии - 61 796 тенге. 

В реализацию Концепции дальнейшей модернизации пенсионной системы 

Республики Казахстан до 2030 года для поддержания размеров солидарных 

пенсий на приемлемом уровне их размеры ежегодно индексируются с 

опережением уровня инфляции на два процента.  

Следует отметить, что прогнозный уровень инфляции определяется 

согласно Прогнозу социально-экономического развития (далее – ПСЭР). 
Справочно: Учитывая данные ПСЭР на 2020-2024 годы, с 1 января 2020 года была 

произведена очередная ежегодная индексация солидарных пенсий на 7 %, т.е. с опережением 

уровня инфляции на 2%. Размер государственной базовой пенсионной выплаты был повышен 

на 5 %. 

Кроме того, по поручению Главы государства с 1 апреля 2020 года размеры пенсий 

были проиндексированы дополнительно еще на 5 %. В связи с чем, в 2020 году был обеспечен 

рост солидарной пенсии на 12%, базовой пенсий на 5 % по сравнению с 2019 годом. 

С 1 января 2021 года в соответствии с Законом размеры солидарных 

                                                           
1 Указ Президента Республики Казахстан № 636 от 15 февраля 2018 года «Об утверждении 

Национального плана развития Республики Казахстан до 2025 года и признании утратившими силу некоторых 

указов Президента Республики Казахстан» 
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пенсий повышены еще на 7 %, размер базовой пенсии повышен на 5 % (в связи с 

увеличением ПМ). Исходя из указанного, размеры пенсий повышаются с учетом 

уровня инфляции. 

Пенсионные отношения являются производными от трудовых отношений, 

в связи с чем, пенсия назначается индивидуально каждому человеку и служит 

источником замещения части утраченного дохода (заработной платы), 

полученного в предпенсионный период.  

Согласно Конвенции о минимальных нормах социального обеспечения 

МОТ (Конвенция 102), обеспечение по старости должно осуществляться в виде 

периодической выплаты, в течение всей продолжительности покрываемого 

риска (превышение установленного возраста) в размере, обеспечивающем 

замещение утраченного дохода на уровне 40%.  

В этой связи, привязка минимального размера базовой пенсии к средней 

заработной плате не отражает сущности пенсионных выплат, в силу чего 

экономически и методологически является необоснованным. 

К сведению, средний размер пенсии (с учетом базовой пенсии) 

сложившейся по итогам 2020 года составил 94 733 тенге, что обеспечило уровень 

замещения дохода пенсией 50,2 % от среднемесячной заработной платы. 

Государственные социальные пособия по инвалидности и по потере 

кормильца (далее - пособие) являются одной из конституционных гарантий 

граждан Республики Казахстан. Размеры их зависят от величины ПМ, 

устанавливаемого Законом на соответствующий финансовый год и при 

изменении этой величины, автоматически пересчитываются и повышается на 

уровень инфляции. 

В связи с увеличением ПМ их размеры гарантированно ежегодно 

повышаются на уровень инфляции. 
Справочно: размеры пособии в 2020 году были повышены дважды. Так, с 1 января 2020 

года их размеры повысились на 5%. Кроме того, во исполнение поручения Главы государства 

от 31 марта 2020 года, с 1 апреля 2020 года размеры пособий были проиндексированы еще на 

5%, что в совокупности обеспечило рост на 10% по сравнению к 2019 году. 

С начала текущего года размеры государственных социальных пособий по 

инвалидности и потере кормильца повышены еще на 5 процентов. 

В целях повышения интереса обучающихся к получению образования со 

стороны государства создаются соответствующие условия в виде 

предоставления образовательных грантов, компенсации за проезд и выплаты 

стипендий с учетом учебных достижений. 

Вопрос об увеличении размера стипендии обучающихся находится на 

постоянном контроле и рассматривается исходя из возможностей бюджета. 

Так, размер ежемесячной государственной стипендии студентов 

бакалавриата с 2005 года был увеличен поэтапно с 2 913 тенге в 2005 году до                     

26 186 тенге в 2020 году. 

Кроме того, в соответствии с поручением Главы государства, данным на 

третьем заседании Национального совета общественного доверия 27 мая                                                       

2020 года, с 1 сентября 2020 года увеличены стипендии для студентов, 

обучающихся по программам бакалавриата по педагогическим специальностям, 

с 26 до 42 тысяч, стипендий докторантов до 150 тысяч. 
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Следует отметить, что пунктами 12, 13 Дорожной карты по реализации 

программы «Жастар-Отанға!» до 2025 года предусмотрено поэтапное 

увеличение стипендий студентов на 100% и стипендий магистрантов и 

докторантов на 75% к 2025 году. 

 

 
 

 


